
 

 
 
 
 
 
 

  
 
 

Amtsblatt 
 
 

für die 
 
 

Stadt Schleswig 
 
 

Nr. 5/2023 
 
 

Schleswig, 3. April 2023 
 
 

Herausgegeben und verlegt von der Stadt Schleswig. Erscheint nach Bedarf. 

Das Amtsblatt wird kostenlos abgegeben im Rathaus Schleswig, Zimmer 19. 

Behörden in Schleswig erhalten das Amtsblatt bei Bedarf per Mail. 

 
Das Amtsblatt kann auch unter www.schleswig.de eingesehen bzw. abgeru-

fen werden. Nutzen Sie diese Möglichkeit und helfen Sie, die Umwelt durch 

vermeidbaren Papierverbrauch zu entlasten. Vielen Dank. 

 
Erhältlich im Rathaus Schleswig, Zimmer 19 



- 38 - 
 

Inhalt:  
 
Seite 39 Bekanntmachung der Haushaltssatzung der Stadt Schleswig für das Haushalts-

jahr 2023 
 
 
Seite 41 Bekanntmachung der Festsetzung der Grundsteuer A und B für das Kalender-

jahr 2023 
 
 
Seite 42 Bekanntmachung der zugelassenen Wahlvorschläge für die Gemeindewahl am 

14. Mai 2023 in der Stadt Schleswig 
 
 
Seite 50 Bebauungsplan Nr. 110 „Alte Helios Klinik“ der Stadt Schleswig, für das Gebiet süd-

lich des Mühlenredders, westlich der St.-Jürgener-Straße, nördlich des Krankenhau-
ses und östlich des Mühlenbaches; hier: Bekanntmachung des Aufstellungsbeschlus-
ses 

 
 
Seite 50 Bebauungsplan Nr. 110 „Alte Helios Klinik“ der Stadt Schleswig, für das Gebiet süd-

lich des Mühlenredders, westlich der St.-Jürgener-Straße, nördlich des Krankenhau-
ses und östlich des Mühlenbaches; hier: Bekanntmachung der öffentlichen Ausle-
gung 

 
  



- 39 - 
 

Bekanntmachung 

 Haushaltssatzung  

der Stadt Schleswig für das Haushaltsjahr 2023 

 
Aufgrund der § 77 der Gemeindeordnung wird nach Beschluss der Ratsversammlung vom 12. De-
zember 2022 - und mit Genehmigung der Kommunalaufsichtsbehörde - folgende Haushaltssat-
zung erlassen: 
 

§ 1  
 
Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2023 wird 
 
1. im Ergebnisplan mit 

 
einem Gesamtbetrag der Erträge auf 86.691.500 EUR 
einem Gesamtbetrag der Aufwendungen auf  85.946.700 EUR 
einem Jahresüberschuss von 744.800 EUR 
 

2. im Finanzplan mit 
 
einem Gesamtbetrag der Einzahlungen aus laufender  
Verwaltungstätigkeit auf 83.786.800 EUR 
einem Gesamtbetrag der Auszahlungen aus laufender  
Verwaltungstätigkeit auf 80.318.300 EUR 
einem Gesamtbetrag der Einzahlungen aus der  
Investitionstätigkeit und der Finanzierungstätigkeit auf 27.932.300 EUR 
einem Gesamtbetrag der Auszahlungen aus der  
Investitionstätigkeit und der Finanzierungstätigkeit auf 31.400.800 EUR 
 
festgesetzt. 

 
§ 2 

 
Es werden festgesetzt: 
 
1. der Gesamtbetrag der Kredite für Investitionen und  

Investitionsförderungsmaßnahmen auf  20.604.400 EUR 
2. der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen auf  18.752.500 EUR 
3. der Höchstbetrag der Kassenkredite auf  11.000.000 EUR 
4. die Gesamtzahl der im Stellenplan ausgewiesenen Stellen auf   337,47 Stellen. 

 
§ 3 

 
Die Hebesätze für die Realsteuern werden wie folgt festgesetzt: 
 
1. Grundsteuer 

 
a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (Grundsteuer A)  380 v. H. 
b) für die Grundstücke (Grundsteuer B)  450 v. H. 
 

2. Gewerbesteuer  380 v. H. 
 

§ 4 
 
Der Höchstbetrag für unerhebliche über- und außerplanmäßige Aufwendungen und Auszahlungen 
und Verpflichtungsermächtigungen, für deren Leistung oder Eingehung der Bürgermeister seine Zu-
stimmung nach § 82 Gemeindeordnung erteilen kann, beträgt 25.000 EUR.  
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§ 5 

 
1. Zahlungswirksame Aufwendungen eines Budgets sind mit Ausnahme der Verfügungsmittel ge-

genseitig deckungsfähig. 
 
Die 
 
a) Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen, 
b) Abschreibungen, 
c) Zuführungen zu Rückstellungen und Rücklagen sowie den  
d) sonstigen nicht zahlungswirksamen Aufwendungen 
 
sind nicht gegenseitig deckungsfähig. 
 

2. Übersteigen die zahlungswirksamen Mehrerträge eines Budgets die zahlungswirksamen Min-
dererträge, so kann der übersteigende Betrag bis zu 50 % für zahlungswirksame Mehraufwen-
dungen eines Budgets verwendet werden. Mehrerträge aus zweckbestimmten Spenden und 
Zuschüssen stehen in voller Höhe für den Zuwendungszweck zur Verfügung.  
 

3. Übersteigen die zahlungswirksamen Mindererträge eines Budgets die zahlungswirksamen 
Mehrerträge, so ist der übersteigende Betrag bei den zahlungswirksamen Aufwendungen des 
Budgets gesperrt. 
 

4. Bei ausgeglichenem Ergebnisplan und einem positiven Finanzierungssaldo aus laufender Ver-
waltungstätigkeit mindestens in Höhe der ordentlichen Tilgung können zahlungswirksame 
Mehrerträge sowie zahlungswirksame Minderaufwendungen eines Budgets zugunsten von 
Auszahlungen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen des entsprechenden 
Budgets verwendet werden. 
 

5. Der übersteigende Betrag nach Nr. 2 ist in Höhe von bis zu 50 % übertragbar. Übertragungen 
sind nur unter der Voraussetzung eines ausgeglichenen Jahresergebnisses möglich. 
 

6. Zahlungswirksame Aufwendungen eines Budgets sind mit Ausnahme der unter Nr. 1 aufge-
führten Positionen bis zu 50 % übertragbar. Übertragungen sind nur unter der Voraussetzung 
eines ausgeglichenen Jahresergebnisses möglich. 
 

7. Auszahlungen für veranschlagte Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen eines 
Budgets sind gegenseitig deckungsfähig. 
 

8. Außerplanmäßige Auszahlungen für Investitionen sind zulässig, soweit sie durch außerplanmä-
ßige Einzahlungen aus zweckgebundenen Zuschüssen (Spenden) oder Versicherungsleistun-
gen finanziert sind. 
 

9. Mehreinzahlungen aus der Veräußerung von Vermögen dienen allein der Verringerung der 
Kreditaufnahme. 

 

Die kommunalaufsichtliche Genehmigung wurde am 23. März 2023 eingeschränkt erteilt. 
Der Gesamtbetrag der Kredite für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen 
wurde auf einen Teilbetrag in Höhe von 15.000.000 EUR und der Gesamtbetrag der Ver-
pflichtungsermächtigungen auf einen Teilbetrag in Höhe von 15.000.000 EUR gekürzt. 
 
Schleswig, 24.03.2023 STADT SCHLESWIG 
 DER BÜRGERMEISTER 
  
 gez. 
       (LS)  
 Stephan Dose 
 Bürgermeister 
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Die vorstehende Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2023 wird hiermit öffentlich bekannt ge-
macht. Der Haushaltsplan liegt nach vorheriger Terminvereinbarung zur Einsichtnahme im Rat-
haus, Zimmer 125, während der Dienststunden öffentlich aus und ist im Internet unter 
www.schleswig.de einsehbar. 
 
Bitte vorher einen Termin vereinbaren: 
E-Mail: finanzen@schleswig.de oder Tel.: 04621 814-201 
 
 

Veröffentlicht im Amtsblatt der Stadt Schleswig 
Nr. 05/2023 vom 3. April 2023 
 
 

Bekanntmachung 
 

Festsetzung der Grundsteuer für das Kalenderjahr 2023 
 
Die Hebesätze für das Kalenderjahr 2023 betragen für die Grundsteuer A 380 v. H. und für die 
Grundsteuer B 450 v. H.. 
 
Für alle Objekte, deren Bemessungsgrundlagen (Messbeträge) sich seit der letzten Bescheidertei-
lung nicht geändert haben, wird durch diese öffentliche Bekanntmachung gemäß § 27 Abs. 3 des 
Grundsteuergesetzes (GrStG) vom 07.08.1973 (BGBl. I S. 965), zuletzt geändert durch Gesetz 
vom 16.12.2022 (BGBl. I S. 2294) die Grundsteuer für das Kalenderjahr 2023 in der zuletzt veran-
lagten Höhe festgesetzt. Neue Grundsteuerbescheide ergehen insoweit nicht. 
 
Die Grundsteuer wird mit den in den zuletzt erteilten Bescheiden festgesetzten Vierteljahresbeträ-
gen bzw. mit einem Viertel des Jahresbetrages jeweils am 15. Februar, 15. Mai, 15. August und 
15. November 2023 fällig. Für Steuerpflichtige, die von der Möglichkeit des § 28 Abs. 3 der GrStG 
Gebrauch gemacht haben, wird die Grundsteuer in einem Betrag am 1. Juli 2023 fällig. 
 
Mit dem Tage der öffentlichen Bekanntmachung dieser Steuerfestsetzung treten für die Steuer-
pflichtigen die gleichen Rechtswirkungen ein, wie wenn ihnen an diesem Tage ein schriftlicher 
Steuerbescheid zugegangen wäre. Gegen diese Steuerfestsetzung kann deshalb innerhalb eines 
Monats nach der Bekanntmachung Widerspruch erhoben werden. Der Widerspruch ist schriftlich 
oder zur Niederschrift beim Bürgermeister der Stadt Schleswig -FD Finanzen-, Rathausmarkt 1, 
24837 Schleswig einzulegen.  
 
Schleswig, 23. März 2023 
 
Stadt Schleswig 
Der Bürgermeister 
 
gez. (L.S.) 
 
Stephan Dose  
Bürgermeister 
 
 

Veröffentlicht im Amtsblatt der Stadt Schleswig 
Nr. 05/2023 vom 3. April 2023 
 
  

http://www.schleswig.de/
mailto:finanzen@schleswig.de
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Bekanntmachung  
der zugelassenen Wahlvorschläge für die Gemeindewahl 

am 14. Mai 2023  
 

in der Stadt Schleswig 
 
Der Gemeindewahlausschuss hat in seiner Sitzung am 24.03.2023 um 09:00 Uhr folgende  
 

unmittelbaren Wahlvorschläge (I) 
und 

Listenwahlvorschläge (II) 
 
zugelassen. Diese Wahlvorschläge werden hiermit bekannt gemacht (§ 25 Abs. 4 des Gemeinde- 
und Kreiswahlgesetzes (GKWG), §§ 31 Abs. 1, 87 der Gemeinde- und Kreiswahlordnung 
(GKWO)). 
 
I) Unmittelbare Wahlvorschläge (geordnet nach Wahlkreisen) 
 

Wahlkreis: Wahlkreis 01 

Nr. Partei/Wählergruppe 
Familienname, Vor-
name 

Beruf oder Stand 
Geburts- 

jahr 
Staatsange-

hörigkeit 
Anschrift 

1 

CDU 
Christlich Demokrati-
sche Union Deutsch-
lands 

Roß, Susanne Lehrerin 1968 deutsch 24837 Schleswig 

2 
GRÜNE 
BÜNDNIS 90/ 
DIE GRÜNEN 

Brückner, Iris Rechtsanwältin 1968 deutsch 24837 Schleswig 

3 
SPD 
Sozialdemokratische 
Partei Deutschlands 

Haeger, Eckhard Dipl. Volkswirt 1952 deutsch 24837 Schleswig 

4 
FDP 
Freie Demokratische 
Partei 

Ehm, Lunis Zimmermann 1999 deutsch 24837 Schleswig 

5 
SSW 
Südschleswigscher 
Wählerverband 

Nielsen, Jan-Ole Elektriker 1994 deutsch 24837 Schleswig 

7 
DIE LINKE 
DIE LINKE 

Jungbluth, Felix Krankenpfleger 1992 deutsch 24837 Schleswig 

11 
FREIE WÄHLER 
FREIE WÄHLER 

Ziemert, Jörg Selbstständig 1972 deutsch 24837 Schleswig 

17 
BfB 
Bündnis für Bürger 
Schleswig-Holstein e. V. 

Mehl, Wolf Rentner 1940 deutsch 24837 Schleswig 

 

 
 

Wahlkreis: Wahlkreis 02 

Nr. Partei/Wählergruppe 
Familienname, Vor-
name 

Beruf oder Stand 
Geburts- 

jahr 
Staatsange-

hörigkeit 
Anschrift 

1 

CDU 
Christlich Demokrati-
sche Union Deutsch-
lands 

Hinrichsen, Arne Diplom-Betriebswirt 1975 deutsch 24837 Schleswig 

2 
GRÜNE 
BÜNDNIS 90/ 
DIE GRÜNEN 

Clorius, Sina Journalistin 1973 deutsch 24837 Schleswig 

3 
SPD 
Sozialdemokratische 
Partei Deutschlands 

Harders, Sönke Rentner 1956 deutsch 24837 Schleswig 

4 
FDP 
Freie Demokratische 
Partei 

Buszkiewicz, Jolanta Selbstständig 1971 deutsch 24837 Schleswig 

5 
SSW 
Südschleswigscher 
Wählerverband 

Ramm, Michael Hausmeister 1959 deutsch 24837 Schleswig 

7 
DIE LINKE 
DIE LINKE 

Petersen, Tom Schädlingsbekämpfer 1995 deutsch 24837 Schleswig 

11 
FREIE WÄHLER 
FREIE WÄHLER 

Sager, Michael Rentner 1956 deutsch 24837 Schleswig 

17 
BfB 
Bündnis für Bürger 
Schleswig-Holstein e. V. 

Hoff, Hans-Werner Rentner 1947 deutsch 24837 Schleswig 
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Wahlkreis: Wahlkreis 03 

Nr. Partei/Wählergruppe 
Familienname, Vor-
name 

Beruf oder Stand 
Geburts- 

jahr 
Staatsange-

hörigkeit 
Anschrift 

1 

CDU 
Christlich Demokrati-
sche Union Deutsch-
lands 

Dr. Zwick, Daniel Archäologe 1980 deutsch 24837 Schleswig 

2 
GRÜNE 
BÜNDNIS 90/ 
DIE GRÜNEN 

Andresen, Katrin Geschäftsführerin 1989 deutsch 24837 Schleswig 

3 
SPD 
Sozialdemokratische 
Partei Deutschlands 

Lorenzen, Jürgen Betriebswirt 1959 deutsch 24837 Schleswig 

4 
FDP 
Freie Demokratische 
Partei 

Maas, Sina Zeitsoldatin 2001 deutsch 24837 Schleswig 

5 
SSW 
Südschleswigscher 
Wählerverband 

Nielsen, Kirsten Pflegehelferin 1973 deutsch 24837 Schleswig 

7 
DIE LINKE 
DIE LINKE 

Smit, Menhard Industriemeister 1952 deutsch 24837 Schleswig 

11 
FREIE WÄHLER 
FREIE WÄHLER 

Kind, Nicole Angestellte 1983 deutsch 24837 Schleswig 

17 
BfB 
Bündnis für Bürger 
Schleswig-Holstein e. V. 

Zuleeg, Andrea Rentnerin 1958 deutsch 24837 Schleswig 

 

 
 

Wahlkreis: Wahlkreis 04 

Nr. Partei/Wählergruppe 
Familienname, Vor-
name 

Beruf oder Stand 
Geburts- 

jahr 
Staatsange-

hörigkeit 
Anschrift 

1 

CDU 
Christlich Demokrati-
sche Union Deutsch-
lands 

Hansen, Cäcilie Betriebswirtin 1992 deutsch 24837 Schleswig 

2 
GRÜNE 
BÜNDNIS 90/ 
DIE GRÜNEN 

Wittenhorst, Peter 
Facharzt für Neurolo-
gie 

1960 deutsch 24837 Schleswig 

3 
SPD 
Sozialdemokratische 
Partei Deutschlands 

Dahl, Christoph Verwaltungsbeamter 1992 deutsch 24837 Schleswig 

4 
FDP 
Freie Demokratische 
Partei 

Thomsen, Owe Selbständig 1964 deutsch 24837 Schleswig 

5 
SSW 
Südschleswigscher 
Wählerverband 

Weiß, Kirsten Lehrerin 1968 deutsch 24837 Schleswig 

7 
DIE LINKE 
DIE LINKE 

Laukart, Inge 
Reiseverkehrskauf-
frau 

1960 deutsch 24837 Schleswig 

11 
FREIE WÄHLER 
FREIE WÄHLER 

Ostrowski, Michael Rentner 1962 deutsch 24837 Schleswig 

17 
BfB 
Bündnis für Bürger 
Schleswig-Holstein e. V. 

Komorowski, Dennis Parkarbeiter 1990 deutsch 24837 Schleswig 

 

 

 

Wahlkreis: Wahlkreis 05 

Nr. Partei/Wählergruppe 
Familienname, Vor-
name 

Beruf oder Stand 
Geburts- 

jahr 
Staatsange-

hörigkeit 
Anschrift 

1 

CDU 
Christlich Demokrati-
sche Union Deutsch-
lands 

Holst, Uwe Lehrer 1967 deutsch 24837 Schleswig 

2 
GRÜNE 
BÜNDNIS 90/ 
DIE GRÜNEN 

Callsen-Jensen, An-
gela 

Bankkauffrau 1974 deutsch 24837 Schleswig 

3 
SPD 
Sozialdemokratische 
Partei Deutschlands 

Katzer, Klaus-Peter Volljurist 1976 deutsch 24837 Schleswig 

4 
FDP 
Freie Demokratische 
Partei 

Stache, Morten 
Ausbildung zum 
Bankkaufmann 

2001 deutsch 24837 Schleswig 

5 
SSW 
Südschleswigscher 
Wählerverband 

Clausen, Peter Rentner 1952 deutsch 24837 Schleswig 

7 
DIE LINKE 
DIE LINKE 

Smit, Ute Heilpädagogin 1959 deutsch 24837 Schleswig 

11 
FREIE WÄHLER 
FREIE WÄHLER 

Mahrt, Kerstin Angestellte 1983 deutsch 24837 Schleswig 

17 
BfB 
Bündnis für Bürger 
Schleswig-Holstein e. V. 

Schürhoff, Kerstin Hotelier 1971 deutsch 24837 Schleswig 
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Wahlkreis: Wahlkreis 06 

Nr. Partei/Wählergruppe 
Familienname, Vor-
name 

Beruf oder Stand 
Geburts- 

jahr 
Staatsange-

hörigkeit 
Anschrift 

1 

CDU 
Christlich Demokrati-
sche Union Deutsch-
lands 

Waldmann, Horst-Jür-
gen 

Rentner 1950 deutsch 24837 Schleswig 

2 
GRÜNE 
BÜNDNIS 90/ 
DIE GRÜNEN 

Matthes, Marlene Schülerin 2005 deutsch 24837 Schleswig 

3 
SPD 
Sozialdemokratische 
Partei Deutschlands 

Sager, Doreen 
Dipl. Sozialarbeite-
rin/Sozialpädagogin 

1975 deutsch 24837 Schleswig 

4 
FDP 
Freie Demokratische 
Partei 

Lindemann, Silvia Tischlerin 2000 deutsch 24837 Schleswig 

5 
SSW 
Südschleswigscher 
Wählerverband 

Dittrich, Per Pressesprecher 1973 deutsch 24837 Schleswig 

7 
DIE LINKE 
DIE LINKE 

Schröder, Joschua 
Wirtschaftsinformati-
ker BS 

1998 deutsch 24837 Schleswig 

11 
FREIE WÄHLER 
FREIE WÄHLER 

Hoffmann, Heidi 
Heilerziehungspflege-
rin 

1982 deutsch 24837 Schleswig 

17 
BfB 
Bündnis für Bürger 
Schleswig-Holstein e. V. 

Schürhoff, Stefan Hotelier 1965 deutsch 24837 Schleswig 

 

 
 

Wahlkreis: Wahlkreis 07 

Nr. Partei/Wählergruppe 
Familienname, Vor-
name 

Beruf oder Stand 
Geburts- 

jahr 
Staatsange-

hörigkeit 
Anschrift 

1 

CDU 
Christlich Demokrati-
sche Union Deutsch-
lands 

Jacobsen, Rolf 
Immobilienmakler und 
Sachverständiger 

1969 deutsch 24837 Schleswig 

2 
GRÜNE 
BÜNDNIS 90/ 
DIE GRÜNEN 

Maluck, Matthias Archäologe 1972 deutsch 24837 Schleswig 

3 
SPD 
Sozialdemokratische 
Partei Deutschlands 

Manthey-Oye, Michael Rentner 1954 deutsch 24837 Schleswig 

4 
FDP 
Freie Demokratische 
Partei 

Akkuzu, Aaron Bankkaufmann 2000 deutsch 24837 Schleswig 

5 
SSW 
Südschleswigscher 
Wählerverband 

Stavnsbo, Karen Lehrerin 1978 dänisch 24837 Schleswig 

7 
DIE LINKE 
DIE LINKE 

Schröder, Uwe staatl. anerk. Erzieher 1964 deutsch 24837 Schleswig 

11 
FREIE WÄHLER 
FREIE WÄHLER 

Bergemann, Björn-
Sven 

Rechtsanwalt 1956 deutsch 24837 Schleswig 

17 
BfB 
Bündnis für Bürger 
Schleswig-Holstein e. V. 

Harder, Ingeborg Angestellte 1960 deutsch 24837 Schleswig 

 

 

 

Wahlkreis: Wahlkreis 08 

Nr. Partei/Wählergruppe 
Familienname, Vor-
name 

Beruf oder Stand 
Geburts- 

jahr 
Staatsange-

hörigkeit 
Anschrift 

1 

CDU 
Christlich Demokrati-
sche Union Deutsch-
lands 

Luchterhand, Udo Polizeibeamter 1969 deutsch 24837 Schleswig 

2 
GRÜNE 
BÜNDNIS 90/ 
DIE GRÜNEN 

Pahlenkemper, Tarik Verwaltungsbeamter 1996 deutsch 24837 Schleswig 

3 
SPD 
Sozialdemokratische 
Partei Deutschlands 

Vogt, Jan-Henrik Angestellter 1984 deutsch 24837 Schleswig 

4 
FDP 
Freie Demokratische 
Partei 

Paulsen, Frank Baumaschinenmeister 1960 deutsch 24837 Schleswig 

5 
SSW 
Südschleswigscher 
Wählerverband 

Vervoort, Marie Erzieherin 1994 deutsch 24837 Schleswig 

7 
DIE LINKE 
DIE LINKE 

Heidinger, Horst Schlosser 1953 deutsch 24837 Schleswig 

11 
FREIE WÄHLER 
FREIE WÄHLER 

Mardini, Mohamad Servicemitarbeiter 1982 deutsch 24837 Schleswig 

17 
BfB 
Bündnis für Bürger 
Schleswig-Holstein e. V. 

Debbert, Sven Sicherheitstechniker 1968 deutsch 24837 Schleswig 
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Wahlkreis: Wahlkreis 09 

Nr. Partei/Wählergruppe 
Familienname, Vor-
name 

Beruf oder Stand 
Geburts- 

jahr 
Staatsange-

hörigkeit 
Anschrift 

1 

CDU 
Christlich Demokrati-
sche Union Deutsch-
lands 

Hoppe, Horst 
Pensionierter Landes-
beamter 

1952 deutsch 24837 Schleswig 

2 
GRÜNE 
BÜNDNIS 90/ 
DIE GRÜNEN 

Tams, Dorothee Pensionärin 1952 deutsch 24837 Schleswig 

3 
SPD 
Sozialdemokratische 
Partei Deutschlands 

Müller, Dominik IT-Scout 1987 deutsch 24837 Schleswig 

4 
FDP 
Freie Demokratische 
Partei 

Elsner, Hildegard 
Oberstudiendirektorin 
a.D. 

1941 deutsch 24837 Schleswig 

5 
SSW 
Südschleswigscher 
Wählerverband 

Nielsen, Michael Rentner 1966 deutsch 24837 Schleswig 

7 
DIE LINKE 
DIE LINKE 

Ebeling, Alfred Techniker 1952 deutsch 24837 Schleswig 

11 
FREIE WÄHLER 
FREIE WÄHLER 

Kahlund, Bärbel Rentnerin 1964 deutsch 24837 Schleswig 

17 
BfB 
Bündnis für Bürger 
Schleswig-Holstein e. V. 

Debbert, Katja Angestellte 1966 deutsch 24837 Schleswig 

 

 
 

Wahlkreis: Wahlkreis 10 

Nr. Partei/Wählergruppe 
Familienname, Vor-
name 

Beruf oder Stand 
Geburts- 

jahr 
Staatsange-

hörigkeit 
Anschrift 

1 

CDU 
Christlich Demokrati-
sche Union Deutsch-
lands 

Drews, Daniel 
Diplom-Verwaltungs-
wirt (FH) 

1988 deutsch 24837 Schleswig 

2 
GRÜNE 
BÜNDNIS 90/ 
DIE GRÜNEN 

Kähler, Jonas Verwaltungsbeamter 1995 deutsch 24837 Schleswig 

3 
SPD 
Sozialdemokratische 
Partei Deutschlands 

Bellinghausen, Fabian Verwaltungsbeamter 1990 deutsch 24837 Schleswig 

4 
FDP 
Freie Demokratische 
Partei 

Wend, Dagmar Pflegefachkraft 1966 deutsch 24837 Schleswig 

5 
SSW 
Südschleswigscher 
Wählerverband 

Lübker, Jan Hausmeister 1966 deutsch 24837 Schleswig 

7 
DIE LINKE 
DIE LINKE 

Clausen, Erhard Pensionär 1962 deutsch 24837 Schleswig 

11 
FREIE WÄHLER 
FREIE WÄHLER 

Jöhnk, Arne Soldat 1978 deutsch 24837 Schleswig 

17 
BfB 
Bündnis für Bürger 
Schleswig-Holstein e. V. 

Jacobsen, Michael Rentner 1955 deutsch 24837 Schleswig 

 

 

 

Wahlkreis: Wahlkreis 11 

Nr. Partei/Wählergruppe 
Familienname, Vor-
name 

Beruf oder Stand 
Geburts- 

jahr 
Staatsange-

hörigkeit 
Anschrift 

1 

CDU 
Christlich Demokrati-
sche Union Deutsch-
lands 

Lehmkuhl, Helge 
Diplom Betriebswirt - 
Geschäftsführer 

1972 deutsch 24837 Schleswig 

2 
GRÜNE 
BÜNDNIS 90/ 
DIE GRÜNEN 

Dr. Tewes, Babette 
Kunst- und Kulturhis-
torikerin 

1971 deutsch 24837 Schleswig 

3 
SPD 
Sozialdemokratische 
Partei Deutschlands 

Groteguth, Holger Maschinenschlosser 1947 deutsch 24837 Schleswig 

4 
FDP 
Freie Demokratische 
Partei 

Feddersen, Tim Zeitsoldat 1997 deutsch 24837 Schleswig 

5 
SSW 
Südschleswigscher 
Wählerverband 

Knipper, Roland Energieelektroniker 1961 deutsch 24837 Schleswig 

7 
DIE LINKE 
DIE LINKE 

Laux, Tomislav Lehrer 1939 deutsch 24837 Schleswig 

11 
FREIE WÄHLER 
FREIE WÄHLER 

Nietz, Hansgeorg Rentner 1939 deutsch 24837 Schleswig 

17 
BfB 
Bündnis für Bürger 
Schleswig-Holstein e. V. 

Ohem, André Verwalter 1973 deutsch 24837 Schleswig 

 

 



- 46 - 
 
 

Wahlkreis: Wahlkreis 12 

Nr. Partei/Wählergruppe 
Familienname, Vor-
name 

Beruf oder Stand 
Geburts- 

jahr 
Staatsange-

hörigkeit 
Anschrift 

1 

CDU 
Christlich Demokrati-
sche Union Deutsch-
lands 

Hildebrandt, Steffanie Rechtsanwalt 1969 deutsch 24837 Schleswig 

2 
GRÜNE 
BÜNDNIS 90/ 
DIE GRÜNEN 

Henningsen, Carsten Statistiker 1964 deutsch 24837 Schleswig 

3 
SPD 
Sozialdemokratische 
Partei Deutschlands 

Asmussen, Inke Pflegedirektorin 1953 deutsch 24837 Schleswig 

4 
FDP 
Freie Demokratische 
Partei 

Dr. Wenzel, Jürgen 
Dozent für Weiterbil-
dung 

1967 deutsch 24837 Schleswig 

5 
SSW 
Südschleswigscher 
Wählerverband 

Vosgerau, Gisbert Beamter Land S-H 1965 deutsch 24837 Schleswig 

7 
DIE LINKE 
DIE LINKE 

Jungbluth, Elisabeth Heilpraktikerin 1991 deutsch 24837 Schleswig 

11 
FREIE WÄHLER 
FREIE WÄHLER 

Steffensen, Jan Pfleger 1988 deutsch 24837 Schleswig 

17 
BfB 
Bündnis für Bürger 
Schleswig-Holstein e. V. 

Cicerale, Iris Krankenschwester 1963 deutsch 24837 Schleswig 

 

 
 

Wahlkreis: Wahlkreis 13 

Nr. Partei/Wählergruppe 
Familienname, Vor-
name 

Beruf oder Stand 
Geburts- 

jahr 
Staatsange-

hörigkeit 
Anschrift 

1 

CDU 
Christlich Demokrati-
sche Union Deutsch-
lands 

Thiesen, Momme Steuerberater 1960 deutsch 24837 Schleswig 

2 
GRÜNE 
BÜNDNIS 90/ 
DIE GRÜNEN 

Dr. Thaysen, Johan-
nes 

Diplom-Agraringeni-
eur 

1954 deutsch 24837 Schleswig 

3 
SPD 
Sozialdemokratische 
Partei Deutschlands 

Dose, Ann-Kathrin Vertriebskauffrau 1990 deutsch 24837 Schleswig 

4 
FDP 
Freie Demokratische 
Partei 

Brauer, Louisa 
Duale Studentin, 
Bankkauffrau 

2001 deutsch 24837 Schleswig 

5 
SSW 
Südschleswigscher 
Wählerverband 

Bethge, Tanja Lehrerin 1972 deutsch 24837 Schleswig 

7 
DIE LINKE 
DIE LINKE 

Gombert, Reiner 
Verwaltungsangestell-
ter 

1965 deutsch 24837 Schleswig 

11 
FREIE WÄHLER 
FREIE WÄHLER 

Hoffmann, Holger Angestellter 1960 deutsch 24837 Schleswig 

17 
BfB 
Bündnis für Bürger 
Schleswig-Holstein e. V. 

Mehl, Susanne Selbstständig 1965 deutsch 24837 Schleswig 

 

 
 

Wahlkreis: Wahlkreis 14 

Nr. Partei/Wählergruppe 
Familienname, Vor-
name 

Beruf oder Stand 
Geburts- 

jahr 
Staatsange-

hörigkeit 
Anschrift 

1 

CDU 
Christlich Demokrati-
sche Union Deutsch-
lands 

Haulsen, Rainer Geschäftsführer 1961 deutsch 24837 Schleswig 

2 
GRÜNE 
BÜNDNIS 90/ 
DIE GRÜNEN 

Bergmann, Matthias 
Dipl.-Handelslehrer 
und Dipl.-Kaufmann 

1950 deutsch 24837 Schleswig 

3 
SPD 
Sozialdemokratische 
Partei Deutschlands 

Zingler, Horst Rentner 1958 deutsch 24837 Schleswig 

4 
FDP 
Freie Demokratische 
Partei 

Haedicke, Daniel 
Staatlich anerkannter 
Erzieher 

1993 deutsch 24837 Schleswig 

5 
SSW 
Südschleswigscher 
Wählerverband 

Barz, Bernd Rentner 1956 deutsch 24837 Schleswig 

7 
DIE LINKE 
DIE LINKE 

Clausen, Selina Hausfrau 1991 deutsch 24837 Schleswig 

11 
FREIE WÄHLER 
FREIE WÄHLER 

Jöhnk, Günter Pensionär 1943 deutsch 24837 Schleswig 

17 
BfB 
Bündnis für Bürger 
Schleswig-Holstein e. V. 

Schneekloth, Sinica 
Leonie 

Hausfrau 1998 deutsch 24837 Schleswig 
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Wahlkreis: Wahlkreis 15 

Nr. Partei/Wählergruppe 
Familienname, Vor-
name 

Beruf oder Stand 
Geburts- 

jahr 
Staatsange-

hörigkeit 
Anschrift 

1 

CDU 
Christlich Demokrati-
sche Union Deutsch-
lands 

Ley, Holger Rechtsanwalt 1961 deutsch 24837 Schleswig 

2 
GRÜNE 
BÜNDNIS 90/ 
DIE GRÜNEN 

Karstens, Bärbel Sozialarbeiterin 1951 deutsch 24837 Schleswig 

3 
SPD 
Sozialdemokratische 
Partei Deutschlands 

Brzezicha, Franziska Pressesprecherin 1993 deutsch 24837 Schleswig 

4 
FDP 
Freie Demokratische 
Partei 

Wirschem, Laura-Ma-
rie 

Bürokraft 2003 deutsch 24837 Schleswig 

5 
SSW 
Südschleswigscher 
Wählerverband 

Pehle, Helmuth Hausmeister 1966 deutsch 24837 Schleswig 

7 
DIE LINKE 
DIE LINKE 

Clausen, Petra Hausfrau 1966 deutsch 24837 Schleswig 

11 
FREIE WÄHLER 
FREIE WÄHLER 

Dose, Edgar Rentner 1958 deutsch 24837 Schleswig 

17 
BfB 
Bündnis für Bürger 
Schleswig-Holstein e. V. 

Harder, Ingo Eventmanager 1960 deutsch 24837 Schleswig 

 

 

 

Wahlkreis: Wahlkreis 16 

Nr. Partei/Wählergruppe 
Familienname, Vor-
name 

Beruf oder Stand 
Geburts- 

jahr 
Staatsange-

hörigkeit 
Anschrift 

1 

CDU 
Christlich Demokrati-
sche Union Deutsch-
lands 

Sütterlin, Jasper 
Sparkassen Betriebs-
wirt 

1992 deutsch 24837 Schleswig 

2 
GRÜNE 
BÜNDNIS 90/ 
DIE GRÜNEN 

Jaenicke, Christoph IT-Administrator 1961 deutsch 24837 Schleswig 

3 
SPD 
Sozialdemokratische 
Partei Deutschlands 

Korban, Maren Angestellte 1957 deutsch 24837 Schleswig 

4 
FDP 
Freie Demokratische 
Partei 

Suhr, Roswitha Rentnerin 1949 deutsch 24837 Schleswig 

5 
SSW 
Südschleswigscher 
Wählerverband 

Barz, Marion Kfm. Angestellte 1977 deutsch 24837 Schleswig 

7 
DIE LINKE 
DIE LINKE 

Schröder, Jürgen Rentner 1956 deutsch 24837 Schleswig 

11 
FREIE WÄHLER 
FREIE WÄHLER 

Dose, Nadine 
Bäckereifachverkäu-
ferin 

1985 deutsch 24837 Schleswig 

17 
BfB 
Bündnis für Bürger 
Schleswig-Holstein e. V. 

Mohr, Joel 
selbstständig Agen-
turinhaber 

1986 deutsch 24837 Schleswig 

 

 

 
II) Listenwahlvorschläge (geordnet nach Parteien und Wählergruppen) 
1 Christlich Demokratische Union Deutschlands (CDU)   

Pos. Name Beruf oder Stand 
Geburts-

jahr 
Staatsangehö-

rigkeit 
Anschrift 

1 Ley, Holger Rechtsanwalt 1961 deutsch 24837 Schleswig 

2 Haulsen, Rainer Geschäftsführer 1961 deutsch 24837 Schleswig 

3 Roß, Susanne Lehrerin 1968 deutsch 24837 Schleswig 

4 Lehmkuhl, Helge 
Diplom Betriebswirt - Geschäftsfüh-
rer 

1972 deutsch 24837 Schleswig 

5 Hildebrandt, Steffanie Rechtsanwalt 1969 deutsch 24837 Schleswig 

6 Hinrichsen, Arne Diplom-Betriebswirt 1975 deutsch 24837 Schleswig 

7 Thiesen, Momme Steuerberater 1960 deutsch 24837 Schleswig 

8 Drews, Daniel Diplom-Verwaltungswirt (FH) 1988 deutsch 24837 Schleswig 

9 Hansen, Cäcilie Betriebswirtin 1992 deutsch 24837 Schleswig 

10 Waldmann, Horst-Jürgen Rentner 1950 deutsch 24837 Schleswig 

11 Jacobsen, Rolf 
Immobilienmakler und Sachverstän-
diger 

1969 deutsch 24837 Schleswig 

12 Hoppe, Horst Pensionierter Landesbeamter 1952 deutsch 24837 Schleswig 

13 Sütterlin, Jasper Sparkassen Betriebswirt 1992 deutsch 24837 Schleswig 

14 Dr. Zwick, Daniel Archäologe 1980 deutsch 24837 Schleswig 

15 Luchterhand, Udo Polizeibeamter 1969 deutsch 24837 Schleswig 

16 Holst, Uwe Lehrer 1967 deutsch 24837 Schleswig 

17 Wehmeyer, Lars staatl. geprüfter Betriebswirt 1975 deutsch 24837 Schleswig 

18 Beck, Ulrike Bestatterin 1964 deutsch 24837 Schleswig 



- 48 - 
 

Pos. Name Beruf oder Stand 
Geburts-

jahr 
Staatsangehö-

rigkeit 
Anschrift 

19 Arp, Hanns-Peter Rentner 1950 deutsch 24837 Schleswig 

20 Terborg, Marc Kraftfahrer 1974 deutsch 24837 Schleswig 

21 Sethe, Ulrich Rentner 1945 deutsch 24837 Schleswig 

22 Sager, Annegret Optikerin 1964 deutsch 24837 Schleswig 

23 Uplegger, Kay Selbständig 1958 deutsch 24837 Schleswig 

24 Kühl, Nico Auszubildender 1979 deutsch 24837 Schleswig 

25 Siebert, Thorsten Facharzt für Allgemeinmedizin 1967 deutsch 24837 Schleswig 

 
2 BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN (GRÜNE)   

Pos. Name Beruf oder Stand 
Geburts-

jahr 
Staatsangehö-

rigkeit 
Anschrift 

1 Clorius, Sina Journalistin 1973 deutsch 24837 Schleswig 

2 Henningsen, Carsten Statistiker 1964 deutsch 24837 Schleswig 

3 Dr. Tewes, Babette Kunst- und Kulturhistorikerin 1971 deutsch 24837 Schleswig 

4 Dr. Thaysen, Johannes Diplom-Agraringenieur 1954 deutsch 24837 Schleswig 

5 Callsen-Jensen, Angela Bankkauffrau 1974 deutsch 24837 Schleswig 

6 Maluck, Matthias Archäologe 1972 deutsch 24837 Schleswig 

7 Brückner, Iris Rechtsanwältin 1968 deutsch 24837 Schleswig 

8 Pahlenkemper, Tarik Verwaltungsbeamter 1996 deutsch 24837 Schleswig 

9 Matthes, Marlene Schülerin 2005 deutsch 24837 Schleswig 

10 Möller, Betina Lebensmittel-Verkäuferin 1966 deutsch 24837 Schleswig 

11 Karstens, Bärbel Sozialarbeiterin 1951 deutsch 24837 Schleswig 

12 Kähler, Jonas Verwaltungsbeamter 1995 deutsch 24837 Schleswig 

13 Altemark, Kerstin Schulbegleiterin 1971 deutsch 24837 Schleswig 

14 Bergmann, Matthias 
Dipl.-Handelslehrer und Dipl.-Kauf-
mann 

1950 deutsch 24837 Schleswig 

15 Tams, Dorothee Pensionärin 1952 deutsch 24837 Schleswig 

16 Wittenhorst, Peter Facharzt für Neurologie 1960 deutsch 24837 Schleswig 

17 Andresen, Katrin Geschäftsführerin 1989 deutsch 24837 Schleswig 

18 Bönig, Thomas Pensionär 1954 deutsch 24837 Schleswig 

19 Bauschke, Tanja Justizsozialarbeiterin a.D. 1956 deutsch 24837 Schleswig 

20 Jaenicke, Christoph IT-Administrator 1961 deutsch 24837 Schleswig 

 
3 Sozialdemokratische Partei Deutschlands (SPD)   

Pos. Name Beruf oder Stand 
Geburts-

jahr 
Staatsangehö-

rigkeit 
Anschrift 

1 Vogt, Jan-Henrik Angestellter 1984 deutsch 24837 Schleswig 

2 Korban, Maren Angestellte 1957 deutsch 24837 Schleswig 

3 Dahl, Christoph Verwaltungsbeamter 1992 deutsch 24837 Schleswig 

4 Asmussen, Inke Pflegedirektorin 1953 deutsch 24837 Schleswig 

5 Bellinghausen, Fabian Verwaltungsbeamter 1990 deutsch 24837 Schleswig 

6 Sager, Doreen 
Dipl. Sozialarbeiterin/Sozialpädago-
gin 

1975 deutsch 24837 Schleswig 

7 Harders, Sönke Rentner 1956 deutsch 24837 Schleswig 

8 Brzezicha, Franziska Pressesprecherin 1993 deutsch 24837 Schleswig 

9 Müller, Dominik IT-Scout 1987 deutsch 24837 Schleswig 

10 Dose, Ann-Kathrin Vertriebskauffrau 1990 deutsch 24837 Schleswig 

11 Lorenzen, Jürgen Betriebswirt 1959 deutsch 24837 Schleswig 

12 Katzer, Klaus-Peter Volljurist 1976 deutsch 24837 Schleswig 

13 Manthey-Oye, Michael Rentner 1954 deutsch 24837 Schleswig 

14 Groteguth, Holger Maschinenschlosser 1947 deutsch 24837 Schleswig 

15 Zingler, Horst Rentner 1958 deutsch 24837 Schleswig 

16 Haeger, Eckhard Dipl. Volkswirt 1952 deutsch 24837 Schleswig 

17 Philipsen, Corinna Verw. Fachwirtin 1976 deutsch 24837 Schleswig 

18 Kruse, Marven Azubi, Angestellter 1995 deutsch 24837 Schleswig 

19 Fiedler-Schade, Ursula Rentnerin 1946 deutsch 24837 Schleswig 

20 Jungjohann, Ulf Rentner 1957 deutsch 24837 Schleswig 

21 Pauls, Birte MdL, Krankenschwester 1965 deutsch 24837 Schleswig 

22 Müller, Steffen Angestellter 1986 deutsch 24837 Schleswig 

23 Chahrour, Haidar 
Integrationsbeauftragter, Angestell-
ter 

1987 deutsch 24837 Schleswig 

24 Markl, Alexander Angestellter 1976 deutsch 24837 Schleswig 

25 Schillmann, Holger 
staatl. geprüfter Techniker, Ange-
stellter 

1963 deutsch 24837 Schleswig 

 
4 Freie Demokratische Partei (FDP)   

Pos. Name Beruf oder Stand 
Geburts-

jahr 
Staatsangehö-

rigkeit 
Anschrift 

1 Akkuzu, Aaron Bankkaufmann 2000 deutsch 24837 Schleswig 

2 Dr. Wenzel, Jürgen Dozent für Weiterbildung 1967 deutsch 24837 Schleswig 

3 Brauer, Louisa Duale Studentin, Bankkauffrau 2001 deutsch 24837 Schleswig 

4 Feddersen, Tim Zeitsoldat 1997 deutsch 24837 Schleswig 

5 Wirschem, Laura-Marie Bürokraft 2003 deutsch 24837 Schleswig 

6 Suhr, Roswitha Rentnerin 1949 deutsch 24837 Schleswig 

7 Lindemann, Silvia Tischlerin 2000 deutsch 24837 Schleswig 

8 Ehm, Lunis Zimmermann 1999 deutsch 24837 Schleswig 
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Pos. Name Beruf oder Stand 
Geburts-

jahr 
Staatsangehö-

rigkeit 
Anschrift 

9 Buszkiewicz, Jolanta Selbstständig 1971 deutsch 24837 Schleswig 

10 Haedicke, Daniel Staatlich anerkannter Erzieher 1993 deutsch 24837 Schleswig 

11 Elsner, Hildegard Oberstudiendirektorin a.D. 1941 deutsch 24837 Schleswig 

12 Wend, Dagmar Pflegefachkraft 1966 deutsch 24837 Schleswig 

13 Paulsen, Frank Baumaschinenmeister 1960 deutsch 24837 Schleswig 

14 Maas, Sina Zeitsoldatin 2001 deutsch 24837 Schleswig 

15 Thomsen, Owe Selbständig 1964 deutsch 24837 Schleswig 

16 Stache, Morten Ausbildung zum Bankkaufmann 2001 deutsch 24837 Schleswig 

 
5 Südschleswigscher Wählerverband (SSW)   

Pos. Name Beruf oder Stand 
Geburts-

jahr 
Staatsangehö-

rigkeit 
Anschrift 

1 Barz, Bernd Rentner 1956 deutsch 24837 Schleswig 

2 Nielsen, Kirsten Pflegehelferin 1973 deutsch 24837 Schleswig 

3 Nielsen, Michael Rentner 1966 deutsch 24837 Schleswig 

4 Barz, Marion Kfm. Angestellte 1977 deutsch 24837 Schleswig 

5 Knipper, Roland Energieelektroniker 1961 deutsch 24837 Schleswig 

6 Pehle, Helmuth Hausmeister 1966 deutsch 24837 Schleswig 

7 Lübker, Jan Hausmeister 1966 deutsch 24837 Schleswig 

8 Dittrich, Per Pressesprecher 1973 deutsch 24837 Schleswig 

9 Nielsen, Jan-Ole Elektriker 1994 deutsch 24837 Schleswig 

10 Vervoort, Marie Erzieherin 1994 deutsch 24837 Schleswig 

11 Vosgerau, Gisbert Beamter Land S-H 1965 deutsch 24837 Schleswig 

12 Ramm, Michael Hausmeister 1959 deutsch 24837 Schleswig 

13 Clausen, Peter Rentner 1952 deutsch 24837 Schleswig 

14 Bethge, Tanja Lehrerin 1972 deutsch 24837 Schleswig 

15 Stavnsbo, Karen Lehrerin 1978 dänisch 24837 Schleswig 

16 Weiß, Kirsten Lehrerin 1968 deutsch 24837 Schleswig 

 
7 DIE LINKE (DIE LINKE)   

Pos. Name Beruf oder Stand 
Geburts-

jahr 
Staatsangehö-

rigkeit 
Anschrift 

1 Schröder, Uwe staatl. anerk. Erzieher 1964 deutsch 24837 Schleswig 

2 Smit, Ute Heilpädagogin 1959 deutsch 24837 Schleswig 

3 Schröder, Joschua Wirtschaftsinformatiker BS 1998 deutsch 24837 Schleswig 

4 Laukart, Inge Reiseverkehrskauffrau 1960 deutsch 24837 Schleswig 

5 Smit, Menhard Industriemeister 1952 deutsch 24837 Schleswig 

6 Heidinger, Horst Schlosser 1953 deutsch 24837 Schleswig 

7 Jungbluth, Elisabeth Heilpraktikerin 1991 deutsch 24837 Schleswig 

8 Jungbluth, Felix Krankenpfleger 1992 deutsch 24837 Schleswig 

9 Clausen, Selina Hausfrau 1991 deutsch 24837 Schleswig 

10 Clausen, Petra Hausfrau 1966 deutsch 24837 Schleswig 

 
11 FREIE WÄHLER (FREIE WÄHLER)   

Pos. Name Beruf oder Stand 
Geburts-

jahr 
Staatsangehö-

rigkeit 
Anschrift 

1 Jöhnk, Arne Soldat 1978 deutsch 24837 Schleswig 

2 Bergemann, Björn-Sven Rechtsanwalt 1956 deutsch 24837 Schleswig 

3 Kahlund, Bärbel Rentnerin 1964 deutsch 24837 Schleswig 

4 Sager, Michael Rentner 1956 deutsch 24837 Schleswig 

5 Hoffmann, Heidi Heilerziehungspflegerin 1982 deutsch 24837 Schleswig 

6 Mahrt, Kerstin Angestellte 1983 deutsch 24837 Schleswig 

7 Nietz, Hansgeorg Rentner 1939 deutsch 24837 Schleswig 

8 Ziemert, Jörg Selbstständig 1972 deutsch 24837 Schleswig 

9 Mardini, Mohamad Servicemitarbeiter 1982 deutsch 24837 Schleswig 

10 Hoffmann, Holger Angestellter 1960 deutsch 24837 Schleswig 

11 Ostrowski, Michael Rentner 1962 deutsch 24837 Schleswig 

12 Jöhnk, Günter Pensionär 1943 deutsch 24837 Schleswig 

13 Steffensen, Jan Pfleger 1988 deutsch 24837 Schleswig 

14 Kind, Nicole Angestellte 1983 deutsch 24837 Schleswig 

15 Dose, Edgar Rentner 1958 deutsch 24837 Schleswig 

16 Dose, Nadine Bäckereifachverkäuferin 1985 deutsch 24837 Schleswig 

 
17 Bündnis für Bürger Schleswig-Holstein e. V. (BfB)   

Pos. Name Beruf oder Stand 
Geburts-

jahr 
Staatsangehö-

rigkeit 
Anschrift 

1 Harder, Ingo Eventmanager 1960 deutsch 24837 Schleswig 

2 Zuleeg, Andrea Rentnerin 1958 deutsch 24837 Schleswig 

3 Mehl, Susanne Selbstständig 1965 deutsch 24837 Schleswig 

4 Debbert, Sven Sicherheitstechniker 1968 deutsch 24837 Schleswig 

5 Harder, Ingeborg Angestellte 1960 deutsch 24837 Schleswig 

 

Veröffentlicht im Amtsblatt der Stadt Schleswig 
Nr. 05/2023 vom 3. April 2023 
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Bekanntmachung 

 
Der Bau- und Umweltausschuss der Stadt Schleswig hat in seiner Sitzung am 28.03.2023 beschlos-
sen, den Bebauungsplan Nr. 110 „Alte Helios Klinik“ der Stadt Schleswig, für das Gebiet südlich des 
Mühlenredders, westlich der St.-Jürgener-Straße, nördlich des Krankenhauses und östlich des Müh-
lenbaches, aufzustellen. 
 
Dieser Beschluss wird hiermit bekannt gemacht. 
 
Schleswig, 03.04.2023 
 
STADT SCHLESWIG 
DER BÜRGERMEISTER 
 
 

Veröffentlicht im Amtsblatt der Stadt Schleswig 
Nr. 05/2023 vom 3. April 2023 
 
 

Bekanntmachung 
 
Der Bau- und Umweltausschuss der Stadt Schleswig hat in seiner Sitzung am 28.03.2023 den Be-
bauungsplan Nr. 110 „Alte Helios Klinik“ der Stadt Schleswig, für das Gebiet südlich des Mühlenred-
ders, westlich der St.-Jürgener-Straße, nördlich des Krankenhauses und östlich des Mühlenbaches 
gebilligt und dessen öffentliche Auslegung beschlossen. 
 
Der Entwurf des Bebauungsplanes Nr. 110 und die Begründung liegen vom 11.04.2023 bis 
11.05.2023 im Fachbereich Bau, Sachgebiet Stadtplanung, Gallberg 4, 1. Obergeschoss, Zim-
mer 414, in Schleswig während folgender Zeiten öffentlich aus: 
 

Montag bis Freitag 8:30 bis 12:00 Uhr 
Donnerstag zusätzlich 14:30 bis 18:00 Uhr 
Sowie nach telefonischer Vereinbarung 
 

Bitte vorher einen Termin vereinbaren:  
E-Mail: v.graetsch@schleswig.de oder Tel.: 04621 814-411 

 
Zusätzlich ist der Inhalt dieser Bekanntmachung und die nach § 3 Abs. 2 S. 1 BauGB auszulegenden 
Unterlagen im Internet unter der Adresse https://www.schleswig.de (unter Wirtschaft und Bauen > 
Bauleitplanung > Bauleitpläne in Aufstellung) eingestellt. Zeitgleich besteht die Möglichkeit, die Ent-
würfe unter: https://www.bob-sh.de einzusehen und dort eine Stellungnahme abzugeben. 
 
Von einer Umweltprüfung wird abgesehen, weil der Bebauungsplan nach § 13 a BauGB der Nach-
verdichtung dient und die vorgesehene Grundfläche unter 20.000 m² liegt. 
 
Während der Auslegungsfrist können alle an der Planung Interessierten die Planunterlagen einse-
hen sowie Stellungnahmen hierzu schriftlich oder während der Dienststunden zur Niederschrift ab-
geben. Nicht fristgerecht abgegebene Stellungnahmen können bei der Beschlussfassung über den 
Bebauungsplan unberücksichtigt bleiben, wenn die Gemeinde den Inhalt nicht kannte und nicht hätte 
kennen müssen und deren Inhalt für die Rechtmäßigkeit des Bebauungsplanes nicht von Bedeutung 
ist. 
 
Die Verarbeitung personenbezogener Daten erfolgt auf der Grundlage der Artikel 6 Absatz 1 Buch-
stabe e der Datenschutzgrundverordnung (DSGVO) in Verbindung mit § 3 BauGB und dem Landes-
datenschutzgesetz. Sofern Sie Ihre Stellungnahme ohne Absenderangaben abgeben, erhalten Sie 
keine Mitteilung über das Ergebnis der Prüfung. Weitere Informationen entnehmen Sie bitte dem 

mailto:j.schaefer@schleswig.de
http://www.schleswig.de/
https://www.bob-sh.de/
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Formblatt „Informationspflichten bei der Erhebung von Daten im Rahmen der Öffentlichkeitsbeteili-
gung nach dem BauGB (Artikel 13 DSGVO), das mit ausliegt. 
 
Schleswig, 03.04.2023 
 
STADT SCHLESWIG 
DER BÜRGERMEISTER 
 
 

Veröffentlicht im Amtsblatt der Stadt Schleswig 
Nr. 05/2023 vom 3. April 2023 


